
Периодическое печатное издание "Информационный бюллетень № 13 от 18.11.2021 

 

Учредителем Информационного бюллетеня являются - Совет депутатов городского 

поселения Ревда Ловозерского района и администрация муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района. 

Функции и полномочия главного редактора осуществляет глава администрации 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района 

Тираж 10 экз. 

Распространяется бесплатно 

Отпечатано и размножено с помощью оргтехники администрации муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района, п. Ревда, ул. Победы, д. 29. 

 

Содержание: 

Распоряжения: 

Нет 

 

Постановления: 

№ 193 от 01.11.2021 О бюджетной и налоговой политике в МО гп Ревда на 2022 г.; 
№ 195 от 09.11.2021 Об утверждении муниципального задания на 2022; 
 

Решения Совета депутатов: 

№ 131-04 от 26.10.2021 О внесении изменений в Устав; 

 

Публичные слушания: 

нет 



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01 ноября   2021 года               п. Ревда                        №  193 

 

Об основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики в муниципальном образовании городское 

поселение Ревда Ловозерского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов 

 

В целях подготовки проекта решения Совета депутатов городского поселения Ревда 

Ловозерского района  «О бюджете муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», руководствуясь 

положениями Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации от 21 апреля 2021 года, постановлением Правительства Мурманской 

области от 29.09.2020 № 702-ПП «Об основных направлениях налоговой политики 

Мурманской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,  постановлением 

Правительства Мурманской области от 27.10.2021 №782-ПП «Об основных направлениях 

бюджетной политики Мурманской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов»,   

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики в 

муниципальном образовании городское поселение Ревда Ловозерского района на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов (далее - Основные направления). 

2. Главному распорядителю средств бюджета муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района в своей деятельности руководствоваться Основными 

направлениями. 

3. Признать утратившим силу постановление главы администрации муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района  от 13.11.2020 № 172 «Об 

основных направлениях бюджетной и налоговой политики в муниципальном образовании 

городское поселение Ревда Ловозерского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 

2023 годов». 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района                                                                            Ю.В.Басавин 

                                                                

 

                                                                 

  

consultantplus://offline/main?base=RLAW087;n=30037;fld=134;dst=100012
consultantplus://offline/main?base=RLAW087;n=30037;fld=134;dst=100012
consultantplus://offline/main?base=RLAW087;n=30037;fld=134;dst=100012


Утверждены постановлением 

главы администрации муниципального 

                                                         образования городское поселение Ревда 

      Ловозерского района  от 01.11.2021  № 193 

 

Основные направления 

бюджетной и налоговой политики в муниципальном образовании городское 

поселение Ревда  Ловозерского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов 

 

В соответствии с положениями послания Президента Российской Федерации 

Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года, указами Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 года № 596-597, № 600-602 (далее –Указы Президента РФ), 

основными направлениями бюджетной и налоговой политики Мурманской области на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов, бюджетная и налоговая политика 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов в первую очередь будет нацелена на сохранение 

социальной и финансовой стабильности в городском поселении Ревда Ловозерского района, 

создание условий для устойчивого социально-экономического развития поселения, развитие 

программно-целевого принципа управления общественными финансами,  увеличение 

налогового потенциала, обеспечение функционирования эффективной системы 

предоставления муниципальных услуг, повышение эффективности бюджетных расходов. 

Для достижения целей бюджетной и налоговой политики в муниципальном 

образовании городское поселение Ревда Ловозерского района необходимо совершенствование 

механизмов, направленных на решение следующих задач: 

- обеспечение финансовой устойчивости и стабильности бюджета муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района, в том числе за счет 

осуществления бюджетного планирования на реалистичных оценках и прогнозах социально-

экономического развития поселения; 

- обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета  муниципального 

образования городское поселение Ревда  Ловозерского района за счет ограничения и 

последующего снижения бюджетного дефицита и недопущения увеличения принимаемых 

расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками их реализации; 

- обеспечение эффективного расходования бюджетных средств, четкой увязки 

бюджетных расходов с установленными целями муниципальной политики; 

- обеспечение устойчивого функционирования муниципальных  учреждений, 

совершенствование перечня и улучшения качества оказываемых ими муниципальных услуг 

(работ), обеспечение открытости и доступности информации об учреждениях на официальном 

сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru; 

- повышение эффективности процедур проведение муниципальных закупок; 

- усиление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением 

бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения; 

- развитие информационной системы управления муниципальными финансами, 

повышение прозрачности бюджетов и открытости бюджетного процесса. 

 

1. Основные направления налоговой политики на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов в части доходов 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики в области доходов будут 

ориентированы на: 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=101905;fld=134;dst=100016


-  сохранение и развитие  налогового потенциала на территории городского поселения 

Ревда Ловозерского  района путем содействия развитию отраслей экономики; 

 - продолжение работы по инвентаризации и оптимизации муниципального имущества, 

вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных 

участков; 

- продолжение деятельности рабочих групп по урегулированию земельно-имущественных 

отношений, направленных на увеличение налоговой базы; 

- повышение качества администрирования доходов, проведение своевременной 

претензионно - исковой работы с неплательщиками и осуществление мер 

принудительного взыскания задолженности; 

- увеличение доходов бюджета  муниципального образования городское поселение 

Ревда Ловозерского района за счет повышения эффективности управления имуществом, 

находящимся в собственности муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского  района, и его более рационального использования; 

- установление жесткого контроля за поступлением арендных и иных платежей путем 

активизации контрольных функций главного администратора поступлений неналоговых 

доходов; 

-осуществление продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности, с 

максимальной выгодой;  

          - принятие мер по обеспечению справедливых конкурентных условий при оказании 

услуг субъектами экономики различных форм собственности; 

-осуществление оценки налоговых расходов муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района, обусловленных предоставлением местных налоговых 

льгот, включая оценку их целесообразности и результативности; принятие мер по 

недопущению неэффективных налоговых расходов. 

 

 

2. Основные направления бюджетной политики 

на 2022год и на плановый период 2023 и 2024 годов в части расходов 

 

Бюджетная политика  муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы в части расходов в 

основном направлена на сохранение преемственности определенных ранее приоритетов и их 

достижение и скорректирована с учетом текущей экономической ситуации и прогнозируемого 

уровня инфляции на 2022-2024 годы. 

С целью обеспечения долгосрочной сбалансированности бюджета муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района, повышения уровня и качества 

жизни населения, эффективного предоставления услуг, реализации принципа 

бюджетирования, ориентированного на результат, бюджетная политика муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района направлена на решение 

следующих задач: 

1. Выполнение обязательств муниципального образования городское поселение Ревда  

Ловозерского района с учетом выполнения основных условий: 

          - установление и исполнение расходных обязательств в пределах полномочий, 

отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям 

органов местного самоуправления городских поселений Мурманской области; 

-в качестве «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2022-2024году приняты 

бюджетные ассигнования, утвержденные Решением Совета депутатов городского поселения 

Ревда Ловозерского района от 24.12.2020 № 88-04 «О бюджете муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 

годов» (в редакции от 27.04.2021 № 104-04); 

consultantplus://offline/ref=A2E7E10B9C8057BFA64CDF32AADCB4C8420F1403C9442AEC6B96D4U3n1L


- безусловное включение в проект Решения объемов бюджетных ассигнований, 

направленных на реализацию национальных проектов (программ),  приоритетных 

муниципальных программ; 

-формирование расходов на содержание органов местного самоуправления 

производится в пределах норматива, установленного Правительством Мурманской области; 

- индексации расходов на оплату коммунальных услуг с 01.01.2022 - 3,9%, с 01.01.2023 

– 3,9 %, с 01.01.2024 – 3,9%; 

          - сохранения в 2022-2024 годах установленных Указами Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 года № 597 целевых показателей повышения оплаты труда 

работников в сфере культуры с учетом допустимого отклонения уровня средней заработной 

платы соответствующей категории работников бюджетной сферы от целевого ориентира по 

итогам года не более 5%; 

- увеличения бюджетных ассигнований на индексацию расходов на оплату труда 

работников органа местного самоуправления и муниципальных учреждений, которые не 

попадают под действие Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597,  

с 01.10.2022 на 4 %, с 01.10.2023 на 4 %, с 01.10.2024 на 4 %; 

-  изменения предельной базы для исчисления страховых взносов на обязательное 

социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством 

и предельной величины базы для исчисления страховых взносов на обязательное пенсионное 

страхование с учетом положений статьи 421 Налогового кодекса Российской Федерации в 

2022 - 2024 годах: ФСС – 966 000 рублей, ПФР – 1 465 000 рублей. 

2. Продолжение работы по оптимизации и повышению эффективности бюджетных 

расходов путем: 

- усиление предварительного текущего и последующего контроля за целевым и 

эффективным использованием бюджетных средств; 

- принятия реальных мер по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности.  

3. Формирование бюджета на основе муниципальных  заданий, включающих 

действующие и вновь принимаемые расходные обязательства с учетом их приоритетности и 

сопоставления ожидаемых результатов с реальными возможностями. 

4.Продолжение совершенствования системы закупок для обеспечения муниципальных 

нужд за счет формирования механизмов, гарантирующих надлежащее качество закупок с 

учетом всего жизненного цикла продукции, а также обоснованность цен контрактов, 

планирование и надежный мониторинг их исполнения.  

5. Обеспечение прозрачности и публичности информации о деятельности  органов 

местного самоуправления муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района в сфере управления общественными финансами, за счет развития 

механизмов публичного обсуждения муниципальных программ, расширения использования 

традиционных средств массовой информации, развития  Интернет-ресурсов (порталов и 

сервисов). Обеспечение большей прозрачности и открытости бюджета и бюджетного 

процесса для общества.  

6. Усиление контроля за эффективным использованием бюджетных средств, а также 

применением мер ответственности за нарушение бюджетного законодательства. Актуальными 

остаются следующие вопросы совершенствования системы муниципального финансового 

контроля: осуществление аудита эффективности использования бюджетных средств для 

оценки соответствия результатов деятельности субъектов бюджетного планирования 

установленным целям и задачам, способов их достижения, осуществление контроля за 

реализацией новых отраслевых систем оплаты труда в муниципальных учреждениях, 

определение законности заключения договоров с поставщиками и подрядчиками, определение 

достоверности ведения бюджетного и бухгалтерского учета и отчетности, включая проверку 

обоснованности дебиторской и кредиторской задолженности. 

 

3. Заключительные положения 



 

Сформированный с учетом изложенных выше направлений бюджетной политики 

проект бюджета муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского 

района на 2022 - 2024 годы предполагает реализацию комплексного подхода к обеспечению 

устойчивости бюджета, повышению гибкости бюджетных расходов и расширению границ 

бюджетного маневра.  

Источниками финансирования дефицита бюджета в рассматриваемом периоде будут 

являться изменения остатков на счетах по учету средств бюджета, прочие источники 

финансирования. 

Реализация представленных в Основных направлениях бюджетной и налоговой 

политики мер по повышению эффективности бюджетных расходов будет осуществляться как 

путем формирования более тесной взаимосвязи между результативностью и объемами 

бюджетных ассигнований, так и путем активного реформирования применяемых 

инструментов реализации бюджетной политики. Кроме того, должны быть реализованы меры 

по повышению качества предоставления муниципальных услуг, проведения процедур 

муниципальных закупок и осуществлению ведомственного и внутреннего  муниципального 

финансового контроля.  

 

 

  



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

    

09 ноября 2021 года               п. Ревда             № 195  

 

 

Об утверждении муниципальное задание на оказание муниципальных услуг  

(выполнение работ) муниципальным бюджетным учреждением «Культурно-спортивный 

центр» на 2022 и плановый период 2023 и 2024 годов 

       В соответствии  с Бюджетным Кодексом РФ, федеральными законами от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и от 08.05.2010 г. 

№ 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 

учреждений», постановлением администрации муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района от 08.12.2015 № 346 «О формировании 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского района и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания», 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1.Утвердить муниципальное задание на оказание муниципальных услуг  муниципальным 

бюджетным учреждением «Культурно-спортивный центр» на 2022 и плановый период 2023 

и 2024 годов согласно приложению. 

    2. Постановление вступает в силу с 01 января 2022 года. 

    3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района. 

    4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

городское поселение Ревда 

Ловозерского района                                              Ю.В. Басавин 

  



 

        СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕВДА  

ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

(пятнадцатое заседание четвертого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ                                             

 

26 октября 2021 года                                                                            № 131 - 04 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования  городское поселение 

Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований», Федеральным законом от 22.12.2020 № 440-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О статусе члена совета Федерации и статусе депутата Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации», Федеральным законом  от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского муниципального района Мурманской области, Совет депутатов городского 

поселения Ревда Ловозерского района  

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования городское поселение Ревда 

Ловозерского муниципального района Мурманской области, утвержденный Решением 

Совета депутатов городского поселения Ревда Ловозерского района № 27 от 21.12.2005 года 

(в редакции Решений Совета депутатов городского поселения Ревда Ловозерского района  

№32 от 14.02.2006 г., №146-02 от 17.02.2011 г., №252-02 от 24.04.2014 г., №37-03  от 

19.02.2015 г., №157-03 от 21.02.2017 г., № 218-03 от 27.03.2018 г., № 253-03 от 25.09.2018 г., 

№ 282-03 от 16.05.2019 г., № 47-04 от 21.04.2020 г., № 67-04 от 14.09.2020 г., № 96-04 от 

23.03.2021 г., № 122-04 от 19.08.2021 г.) следующие изменения: 

1. подпункт 4.1 пункта 1 статьи 5 изложить в редакции:  

«осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения;» 

2. подпункт 5 пункта 1 статьи 5 изложить в редакции: 

«дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, 

включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;» 

3. подпункт 20 пункта 1 статьи 5 изложить в редакции: 

«утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 

соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 



 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 

поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, 

охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;» 

4. подпункт 27 пункта 1 статьи 5 изложить в редакции: 

«создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов 

местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального 

контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

местного значения;» 

5. подпункт 7 пункта 1 статьи 28 изложить в редакции: 

«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации;» 

6. в пункте 5 статьи 29 слова «членами Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации» заменить на слова «сенатором Российской Федерации» 

7. подпункт 8 статьи 31 изложить в редакции:  

«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации;» 

8. пункт 8 статьи 32 добавить подпунктом 4 следующего содержания:  

«обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о прекращении 

гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника 

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или 

приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда 

ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения 

гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или 

приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на 

жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.» 

9. подпункт 9 пункта 1 статьи 36 изложить в редакции:  

«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 



 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации;» 

10. в пункте 6.1. статьи 42 слова «инвестиционной» заменить на слова «экономической». 

11. статью 42 дополнить подпунктом 12.1 следующего содержания: 

«12.1 Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных 

нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением 

предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых 

осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной 

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм 

оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными 

нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения 

обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-

ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации".» 

2.   Данное решение вступает в силу с момента официального опубликования. 

3. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Мурманской области для государственной регистрации изменений в Устав. 

4. После государственной регистрации опубликовать данное решение в средствах 

массовой информации. 

 

 

Глава муниципального образования 

городское поселение Ревда  

Ловозерского района                                                                        В.В. Афоничева 

 


